UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 15 de 28

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2024-2025, para atuar no âmbito do projeto “Educação

popular em saúde com a população em situação de rua”.

Coordenador (a): Etna Kaliane Pereira da Silva

Orientador (a): Etna Kaliane Pereira da Silva

Plano (s) de trabalho: Ações de educação popular em saúde no Centro Pop

Vigência do plano de trabalho: 05/11/2024 a 31/10/2025 (12 meses)

Valor: R$700,00

Vaga para bolsista:  1 (uma)

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): Nenhuma

Contato para informações: etna.silva@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

- Levantamento da literatura científica sobre educação popular em saúde e saúde da população

em situação de rua;

- Condução em conjunto com a docente das reuniões de planejamento e organização do

projeto;

- Organização dos cronogramas das atividades educativas, divisão de responsabilidades entre

os grupos de trabalho e supervisão do preenchimento dos relatórios de atividades pelos

extensionistas;

- Planejamento das atividades educativas a serem realizadas no Centro Pop;

- Execução das atividades educativas no Centro Pop;

- Contribuição na atividade educativa realizada no Centro Pop no âmbito do componente

curricular de Práticas em Saúde Coletiva na ESF I: A comunidade, por meio de monitoria aos

discentes do componente nos semestre 2024.2 e 2025.1;

- Elaboração de relatórios e sistematizações sobre as atividades realizadas no Centro Pop;

mailto:etna.silva@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 16 de 28

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio do formulário

https://forms.gle/wwNRCzaS9exEdRK29 até o dia 30 de outubro de 2024, deverão ser

anexados no formulário, acima mencionado, os seguintes documentos em formato PDF: carta

de apresentação e interesse (texto de 1 lauda, explicando sua motivação para participar do

projeto); histórico escolar (baixado do SIGAA, com informações até 2024.1); comprovante de

matrícula atual (2024.2); currículo lattes. A seleção será realizada por meio de análise da carta

de apresentação e interesse e entrevista.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estar regularmente matriculado(a) e frequentando curso de graduação em Medicina da

UFOB;

b) Ter bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo histórico escolar, com Índice de

Rendimento Acadêmico igual ou superior a 5,0 (cinco);

c) Não possuir vínculo empregatício, durante o período de vigência da bolsa;

d) Não ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer natureza, durante a condição de bolsista

PIBIEX, exceto auxílio da Assistência Estudantil;

e) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades do

projeto;

f) Possuir conta corrente ativa no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, não sendo

permitidas conta-poupança, conta conjunta ou conta fácil;

g) Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes;

h) Ter cumprido com seus compromissos junto à PROEC, caso tenha sido contemplado(a) nos

editais PRODISCENTE (Iniciação à Extensão), PIBIEX ou Estudante Protagonista;

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Interesse pelo projeto (justificativa);

b) Conhecimento sobre a temática do projeto (educação popular em saúde e saúde da

população em situação de rua);

c) Habilidade de comunicação (textual e oral)

https://forms.gle/wwNRCzaS9exEdRK29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 17 de 28

d) Disponibilidade de tempo;

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de duas etapas: i) carta de apresentação e

interesse; ii) entrevista. As entrevistas serão realizadas por videoconferência entre 01 e 04 de

novembro de 2024, pela plataforma Google Meet, as datas e horários da entrevista de cada

pessoa candidata serão divulgados por meio do endereço eletrônico (e-mail) informado no ato

da inscrição, sendo de observância obrigatória pelas pessoas interessadas. É de inteira

responsabilidade da pessoa candidata, a presença na sala de videoconferência no dia e horário

da entrevista haverá um tempo de tolerância de espera de 5 minutos.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC Nº 04/2024 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025).